
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA 55/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673558

PORTARIA Nº. 55/2014-GAB/SIND.                     
BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                   a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 35/2014-GAB/SIND 
de 17 de março de 2014, publicada no DOE n°. 32607 do dia 24 
de março de 2014;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 01/2014 
– GAB/SIND, de 14 de abril de 2014 de lavra do Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673248

CONVÊNIO: 12
Exercício: 2014
Objeto: Regulamentar de forma geral as bases para 
continuidade do processo de municipalização do ensino 
fundamental dos anos iniciais e anos finais, educação especial e 
educação de jovens e adultos
Valor Total: 0,00
Assinatura: 14/04/2014
Vigência: 14/04/2014 a 13/04/2019
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Interveniente: SEAD
Interveniente: IASEP
Interveniente: IGEPREV
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673870

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 10/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
NILCILEIDE DE SOUZA GARCIA ASSIST. ADM.                       09/04/2015  
CONTRATO 563/2014-PORTEL
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673872

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/04/2014
Vigência: 09/04/2014 a 05/10/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 180 dias referente 
a reforma e ampliação da EEEM Padre Marino Conti, em Mãe do 
Rio/PA
Contrato: 166
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Complemento: Sala 1202
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673876

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 10/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RENATA RODRIGUES DA CRUZ ASSIST. ADM.                       09/04/2015  
CONTRATO 564/2014-PORTEL
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673885

CEDENCIA
Portaria nº.: 3921/2014 de 10/04/2014
CEDER a PREFEITURA MUNICIPAL DE MAE DO RIO, até ulterior 
deliberação, a servidora NINA MARIA DE SOUSA, Matricula nº 
312142/1, Professor Assistente, lotada nesta Secretaria, sem 
ônus para o Órgão de origem, a contar de 01/05/2014, por conta 
do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 
Portaria nº.: 3956/2014 de 10/04/2014
CEDER a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, o servidor 
MANOEL JOAES DA SILVA, Matricula nº 5820758/2, Professor, 
lotado nesta Secretaria, com ônus para o Órgão de origem, 
mediante Reembolso do Cessionário, no período de 01/01/2014 
a 31/12/2014. 
Portaria nº.: 3955/2014 de 10/04/2014
CEDER a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, o servidor 
TULIO GERALDO FERNANDES GARCIA LEITE, Matricula nº 
5822300/2, Professor, lotado nesta Secretaria, com ônus para 
o Órgão de origem, mediante Reembolso do Cessionário, no 
período de 16/01/2014 a 31/12/2014. 
Portaria nº.: 3957/2014 de 10/04/2014
CEDER a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, até 
ulterior deliberação, o servidor RENATO RODRIGUES CORDEIRO, 
Matricula nº 5820740/2, Professor, lotado nesta Secretaria, 
com ônus para o Órgão de origem, mediante Reembolso do 
Cessionário, no período de 01/01/2014 a 31/12/2014. 
Portaria nº.: 3920/2014 de 10/04/2014
CEDER a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, o servidor 
UBIRATAN SEVERINO ASSUNÇÃO, Matricula nº 57212606/1, 
Técnico em Gestão Publica, lotado nesta Secretaria, sem ônus 
para o Órgão de origem, a contar de 01/05/2014. 

DESIGNAR 
Portaria nº.: 3913/2014 de 10/04/2014
Designar EDSON PEREIRA DA SILVA, Matricula nº 57210209/1, 
Especialista em Educação, para responder interinamente pela 
função de Diretor II (GED-3.1) da EEEM. Prof. Nelson dos 
Prazeres Henrique/Canaã dos Carajás, no período de 10/04/2014 
a 31/12/2014. 
Portaria nº.: 3917/2014 de 10/04/2014
Designar SHIRLEY DO SOCORRO LOBATO AMORIM, Matricula 
nº 57208737/1, Especialista em Educação, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor (GED-4) da EEEM. 
Francisco da Silva Nunes/SEDE/São João de Pirabas, a partir de 
15/04/2014. 
Portaria nº.: 3914/2014 de 10/04/2014
Designar RENALFRE JOSE PANTOJA DA COSTA, Matricula 
nº 54191536/3, Especialista em Educação, para responder pela 
função de Secretario (GED-1) da EEEF. Prof. Maria Luisa Vella 
Alves/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
10/02/2014 a 25/07/2014. 

DISPENSA DE FUNÇÃO 
Portaria nº.: 3916/2014 de 10/04/2014
Dispensar LAYDIANE DO SOCORRO NASCIMENTO PINHEIRO, 
Matricula nº 57208610/1, Especialista em Educação, da função 
de Diretor (GED-4) da EEEM Francisco da Silva Nunes/SEDE/São 
João de Pirabas, a partir de 15/04/2014.
Portaria nº.: 3915/2014 de 10/04/2014
Dispensar SHIRLEY DO SOCORRO LOBATO AMORIM, Matricula 
nº 57208737/1, Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM Francisco da Silva Nunes/SEDE/São 
João de Pirabas, a partir de 15/04/2014.

REVOGAR 
Portaria n.º:  3922/2014 de 10/04/2014
Revogar, a contar de 01/05/2014, a cessão para  a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOÃO DE 
PIRABAS, do servidor  ALCIMENIS MAIA BARROS, matricula nº 
684589/1, Escrevente Datilografo, concedida através da portaria 
col. nº 6817/2004 de 17/06/2004, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

Portaria n.º:  3953/2014 de 10/04/2014
Revogar, a contar de 01/01/2014, a cessão para  a  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, do servidor 
MANOEL JOAES DA SILVA, matricula nº 5820758/2, Professor 
, concedida através da portaria nº 3201/2012 de 12/03/2012, 
com ônus para o órgão de origem.
Portaria n.º:  3954/2014 de 10/04/2014
Revogar, a contar de 01/01/2014, a cessão para  a  
PREFEITURA MUNICPAL DE PARAGOMINAS, do servidor RENATO 
RODRIGUES CORDEIRO, matricula nº 5820740/2, Professor , 
concedida através da portaria nº 13881/2007 de 31/10/2007, 
com ônus para o órgão de origem.
Portaria n.º:  3952/2014 de 10/04/2014
Revogar, a contar de 16/01/2014, a cessão para  a  
PREFEITURA MUNICPAL DE PARAGOMINAS , do servidor TULIO 
GERALDO FERNANDES GARCIA LEITE, matricula nº 5822300/2, 
Professor , concedida através da portaria nº 3202/2012 de 
12/03/2012, com ônus para o órgão de origem.

FISCALIZAR
Portaria nº.: 3975/2014 de 11/04/2014
Designar, a contar de 04/04/2014, o servidor GERALDO 
HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO, matricula nº 54191151/6, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de  Obras nº 035/2014,  celebrado entre a 
SEDUC E A EMPRESA LIDERANÇA COM. E SERVIÇOS LTDA-ME, 
cujo objeto é a Reforma Parcial das Instalações Elétricas da EEEF. 
Claudine Gabriele Lima e Silva/Belém/PA. 
Portaria nº.: 3977/2014 de 11/04/2014
Designar, a contar de 04/04/2014, o servidor ARLINDO 
PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR, matricula nº 57211521/1, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de  Obras nº 015/2014,  celebrado entre a 
SEDUC E A EMPRESA EMTEL EMPRESA TECNICA DE ENGENHARIA 
LTDA-EPP, cujo objeto é a Reforma  E Ampliação da 8ª Umidade 
Regional de Educação, Localizada na TV. Raimundo Nonato 
Vasconcelos/Castanhal/PA. 
Portaria nº.: 3978/2014 de 11/04/2014
Designar, a contar de 04/04/2014, o servidor ADEMAR 
PESSOA VALENTE, matricula nº 446459/1, Prof. Colab., para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato de  Obras nº 014/2014,  
celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA CASA BRANCA 
CONTRUÇÕES LTDA-ME,cujo objeto é a Reforma Parcial: Muro, 
Instalação Elétrica  e Passarela Coberta da EEEFM. Argentina 
Pereira, Situada na Rod. Bragança Viseu/Bragança/PA. 
Portaria nº.: 3979/2014 de 11/04/2014
Designar, a contar de 04/04/2014, o servidor ARLINDO 
PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR, matricula nº 57211521/1, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de  Obras nº 007/2014,  celebrado entre a 
SEDUC E A EMPRESA ANGNELO CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, cujo 
objeto é a Reforma Parcial da EE Dr. Francisco Laureano de Melo/
Castanhal/PA. 
Portaria nº.: 3976/2014 de 11/04/2014
Designar, a contar de 04/04/2014, a servidora GLAUCILENE 
DO SOCORRO DUTRA BARBOSA, matricula nº 57189864/2, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de  Obras nº 011/2014,  celebrado entre a 
SEDUC E A EMPRESA  SERVIÇOS TOLTAL LTDA-EPP, cujo objeto 
é a Construção de 03 (TRES) Salas de Aula da EEEM. Francisca 
Nogueira da Costa Ramos/Baião/PA. 
Portaria nº.: 3972/2014 de 11/04/2014
Designar a servidora MARIA DO SOCORRO MARQUES DE 
CARVALHO, matricula nº 57211091/1, Técnico em Gestão 
Publica, para acompanhar e fiscalizar o Convenio de Cooperação 
Técnica Operacional de Intermediação Tecnológica, no Projeto 
CRED-LIVRO nº  041/2014, no período de 30/05/2014 a 
30/11/2014, pelo Município de BELEM/PA, celebrado entre a 
SEDUC E O BANCO DO ESTADO DO PARA S/A, cujo objeto é a 
Intermediação Tecnológica no Projeto CRED-LIVRO DO GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ, Entre os Servidores Públicos Estaduais e 
os Fornecedores de Livros da XVIII Feira PAN-AMAZONICA do 
Livro e dos Salões do Livro.. 
Portaria nº.: 3973/2014 de 11/04/2014
Designar, a servidora ANGELA MARIA PEREIRA, matricula nº 
6332579/1, Escrevente Datilografo, para acompanhar e fiscalizar 
o Convenio de Cooperação Técnica Operacional de Intermediação 
Tecnológica, no Projeto CRED-LIVRO nº  041/2014, no período 
de 30/05/2014 a 30/11/2014, pelo Município de Paragominas/
PA, celebrado entre a SEDUC E O BANCO DO ESTADO DO PARA 
S/A, cujo objeto é a Intermediação Tecnológica no Projeto CRED-
LIVRO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, Entre os Servidores 
Públicos Estaduais e os Fornecedores de Livros da XVIII Feira 
PAN-AMAZONICA do Livro e dos Salões do Livro.. 


